[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.290
De 24 de novembro de 2009

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o Artigo 1º da Lei Municipal nº 7.141, de 24 de novembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Gerência de Finanças do Departamento Autônomo de Água e Esgoto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.176.000,00 (dois milhões cento e setenta e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02.
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	  2.176.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0103
	Sistema de Água

	17.512.0103.1.101
	Perfuração Poço Parque São Paulo (PAC)
	R$
	2.176.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do Contrato de Repasse de nº 22584.223.376-47/2007 firmado com a União Federal no valor de R$ 1.162.000,00 (um milhão, cento e sessenta e dois mil reais), e com recursos provenientes de anulações parciais de dotações no valor de R$ 1.014.000,00 (um milhão e quatorze mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE SISTEMA DE TRATAMENTO

	03.05.03
	SISTEMA ESGOTO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.129
	Operação do Sistema de Esgoto
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	30.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	2.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	85.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	85.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	72.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	72.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	320.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2139
	Ampliação e Manut. Instalações Prediais
	R$
	320.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	300.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.1016
	Obras de Capt., Trat., Reserv. e Distribuição
	R$
	300.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.10.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	105.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2139
	Ampliação e Manut. Instalações Prediais
	R$
	105.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo
Arquivada em livro próprio nº 01/2009. (“PC”).
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-Feira, 27/novembro/09 – Exemplar nº 7.256.

PAGE
3

[image: image1.jpg]